hunc locum sollicitarunt. Intelligit autem interpre-
tes eos, ex quibus repetita sunt scholia codicum
Mosquensium, quos in nova Novi Testamenti edi-
tione appello a. c. e. 10. Reperiuntur vero hujus-
modi codices etiam in aliis bibliothecis, ut ex Mil-
lio, Weistenio et aliis constat.

*Vers. 24. Et postquam crucifixerunt eum — tolle-
ret.* Præterea et de his.

Vers. 25. Erat autem — eum. Atqui hora sexta
crucifixus est, sicut dicit Joannes⁷⁷. Quid ergo dicen-
dum est? Quod id, quod dicitur: *Erat autem hora*
tertia, non trahitur ad id quod additur: *Et crucifi-*
xerunt eum, sed refertur ad principium eorum
quæ passus est Salvator. *Erat autem*, inquit, *tertia*,
quando videlicet pati cœpit a militibus Pilati.
Deinde quod sequitur, per se legendum est: *Et*
crucifixerunt eum, sexta videlicet hora. Mentio ergo
tertix horæ, quæ sit a Marco principium manifestat
eorum quæ passus est Dominus: sextæ vero, a
Joanne, finem ostendit, qui fuit crucifixio.

Vers. 26. Et erant — Vers 32 in eum. Etiam de
his prædicto capite dictum est.

Vers. 33. Facta autem — Vers. 39. Dei. Similiter
et de his omnibus data est ibidem explanatio.

Vers. 40. Erant autem — Vers. 41. Jerosolyma.
De his etiam ibi quære expositionem.

CAP. XLVIII. De petitione corporis Christi.

Vers. 42. Et facta jam vespera — Vers. 43.
Dei. In fine illius capituli etiam de his subtiliter
actum est.

*Vers. 45. Et sumpta audacia — Vers. 46. Monu-
menti.* Sexagesimo octavo capite Evangelii secun-
dum Matthæum hæc omnia, prout convenit, pat-
facta sunt.

Vers. 47. Maria autem — CAP. XVI. Vers. 1.
ungerent Jesum. Similiter et hæc.

Vers. 2. Et valde — Vers. 4. valde. Similiter et
hæc.

Vers. 5. Et ingressæ — Vers. 7. vobis. Etiam ibi
de his actum est.

Vers. 8. Cumque exissent — timebant enim. Præ-
terea et de his.

Quidam autem interpretem asserunt, hoc in loco
completum esse Marci Evangelium; quæ vero se-
quuntur recentiorum esse additionem. Oportet
tamen et hanc explanare, cum veritati nihil re-
pugnet.

Vers. 9. Cum autem surrexisset — dæmonia. Post-
quam dictum est: *Cum autem surrexisset*, statim
pone distinctionem; deinde lege: *Mane primo Sab-*
batorum apparuit primum Mariæ Magdalena. Incer-
tum est siquidem quando surrexerit; quando au-

tem apparuerit, certum est, sicut etiam dicto capite predictum est. Similiter quod primus Sabbatorum, dies Dominicus dicatur, quodque mane hujus Christus apparuerit, pariter ibi declaratum est.

Quærendum autem, quomodo hoc loco scriptum est, quod apparuerit primum Mariæ Magdalene, siquidem apparuit primum non soli Magdalene, sed etiam alteri Mariæ Jacobi et Jose, veluti narravit Matthæus ⁷⁶. Dicendum ergo est quod per Magdalenam, alteram quoque significavit. Frequenti est enim in usu apud evangelistas, per personam quæ insignior est, eam etiam intelligere, quæ minus nota est. Insignior autem erat Magdalene in hoc quod festinavit et præcessit ad monumentum: multo enim fidei in Christum calore fervebat, utpote magno ab eo affecta beneficio: cum ipsam a septem dæmoniis liberaverit.

Vers. 10. *Ille* — *sentibus*. Hoc est discipulis, qui cum eo versati fuerant, qui ipsum secuti fuerant: non solum undecim, verum etiam septuaginta duobus. Hoc itaque illis renuntiavit ista sane et altera Maria. Attestabantur autem et alie mulieres, sicut scripsit Lucas ⁷⁷; de quibus quærere prædicto Evangelii juxta Matthæum capite enarrationem illius dicti: *Illi autem sumptis pecuniis fecerunt prout docti erant* ⁷⁸.

Vers. 12. *Post hæc autem* — Vers. 15. *crediderunt*. Hi duo ex septuaginta discipulis erant. Et quidam dicunt, eos esse Cleopam et enim, qui cum ipso perambulavit in castellum nomine Emmaus, de quibus narravit Lucas ⁷⁹. Sed hoc videtur dictum absurdum. His siquidem, cum renuntiassent, non est habita fides, illi vero magis invenerunt apostolos dicentes: *Surrexit Dominus vere et visus est a Simone*. Manifestum ergo est, alios esse illos et alios istos: fuisse tamen et hos et illos ex septuaginta.

Primum itaque apparuit Christus Magdalene et alteri Mariæ, deinde his duobus, postmodum Petro, demum vero illis duobus. Sane his non est habita fides; Petro vero tanquam summo ac principi cæterorum creditum est, et ita duo qui apud Lucam ab Emmaus reversi sunt, invenerunt apostolos dicentes: *Surrexit Dominus vere, et visus est a Simone* ⁸⁰. — Et hæc omnes apparitiones in die resurrectionis factæ sunt.

Vers. 14. *Postea* — *crediderant*. — *Postea*, postquam videlicet certiores facti fuerant a Petro, venerantque Cleopas et comes ejus, ac narraverant quæ sibi in via acciderant: et quomodo ab eis cognitus fuerat in fractione panis, sicut dixit Lucas ⁸¹. Ait enim ipse: *Hæc illis loquentibus ipse Jesus stetit in medio eorum, et ait illis: Pax vobis* ⁸², etc. Hoc au-

Α μὲν πρώτη Σαββάτων ἡ Κυριακὴ λέγεται, καὶ οὕτως πρῶτῃ ταύτης ὁ Χριστὸς ἐφάνη, ὁμοίως ἐν ἐκείνῃ δεδήλωται.

Ζητητέον δὲ, πῶς ἐνταῦθα γέγραπται ὅτι ἐφάνη πρῶτον Μαρίᾳ τῇ Μαγδαληνῇ. Καὶ γὰρ ἐφάνη πρῶτον οὐ τῇ Μαγδαληνῇ μόνῃ, ἀλλὰ καὶ τῇ ἄλλῃ, τῇ τοῦ Ἰσκώδου καὶ (83) τοῦ Ἰωσῆ, καθὼς ὁ Ματθαίος ἰστόρησεν. Ἔστιν οὖν εἰπεῖν ὅτι διὰ τῆς Μαγδαληνῆς καὶ τῆς ἄλλης ἰδὲ δὴλωσεν. Ἔθος γὰρ τοῖς εὐαγγελισταῖς ἐν πολλοῖς διὰ τοῦ ἐπισημοτέρου προσώπου καὶ τὸ σὺν ἐκείνῳ ἐμφαίνειν. Ἐπισημοτέρα δὲ ἡ Μαγδαληνὴ κατὰ τὸ σπουδαῖον καὶ προκοραῖσθαι ἐπὶ τὸ μνημεῖον. Πολλὴν γὰρ εἶχε θερμὴν πίστιν εἰς Χριστόν, μεγάλως εὐεργετηθεῖσα παρ' αὐτοῦ. Ἐπειὶ γὰρ δαιμονίων ταύτην ἀπήλλαξεν.

Ἐκεῖνη — κλινοῦσι. τοῖς μετ' αὐτοῦ ἀναστρέφεται, τοῖς αὐτῷ ἀκολουθήσασιν μαθηταῖς, οὐ τοῖς ἑνδεκα μόνον, ἀλλὰ καὶ τοῖς τῆς ἐβδόμηκοντάδος. Ἀπήγγειλε μὲν οὖν τοῦτο αὐτοῖς αὕτη. Καὶ μὴν καὶ ἡ ἄλλη Μαρία. Ἐπιμαρτύρουν δὲ καὶ αἱ ἕτεραι γυναῖκες, ὡς ὁ Λουκᾶς ἔγραψε, περὶ ὧν ζήτησον ἐν τῷ προλεχθέντι κεφαλαίῳ τοῦ κατὰ Ματθαίου τὴν ἐξηγήσιν τοῦ: *Οἱ δὲ, λαβόντες τὰ ἀργύρια, ἐποίησαν ὡς ἐδιδάχθησαν*.